АДМИНИСТРАЦИЯ
РАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ИВАНТЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
с.Раевка
 от 02.12.2020г.  № 48
Об утверждении порядка разработки
прогноза социально-экономического
развития Раевского муниципального образования
В соответствии со статьей 173 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, решением Совета Раевского муниципального образования Ивантеевского муниципального района Саратовской области от 13.01.2020 г. № 1 «О бюджетном процессе в Раевском муниципальном образовании Ивантеевского муниципального района Саратовской области» (с учетом изменений), администрация Раевского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить порядок разработки прогноза социально-экономического
развития Раевского муниципального образования Ивантеевского муниципального района Саратовской области, согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования).
3.Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Раевского
муниципального образования                                                Н.В. Дорогобед
Приложение № 1
к постановлению  администрации
от 02.12.2020 г. № 48
ПОРЯДОК
разработки прогноза социально-экономического развития  Раевского
муниципального образования Ивантеевского муниципального района Саратовской  области
Настоящий Порядок разработан в соответствии с требованиями Бюджетного
Кодекса Российской Федерации, решением Совета Раевского муниципального образования Ивантеевского муниципального района Саратовской области от 15.02.2016г. №3 «О бюджетном процессе в Раевском муниципальном образовании Ивантеевского муниципального района Саратовской области» (с учетом изменений).
1. Общие положения
Настоящий Порядок регулирует правовые и организационные основы
прогнозирования, стратегического и программного планирования социально-
экономического развития Раевского муниципального образования Ивантеевского муниципального района Саратовской области (далее - Раевского муниципального образования), определяет Порядок разработки, согласования и утверждения прогноза социально-экономического развития Раевского муниципального образования на период не менее грех лет.
В целях настоящего Порядка участниками процесса прогнозирования являются органы местного самоуправления муниципального образования, хозяйствующие субъекты, осуществляющие подготовку материалов, необходимых для разработки прогноза.
Разработка прогноза ведется на основе сценарных условий функционирования экономики Российской Федерации, приоритетами и основными направлениями социально-экономического развития муниципального образования на долгосрочный период.
Прогноз является основой для разработки проекта бюджета муниципального
образования на период не менее трех лет
2. Порядок разработки прогноза социально-экономического развития
2.1 Система прогноза социально-экономического развития Раевского муниципального образования :
2.1.1 прогноз социально-экономического развития муниципального образования разрабатывается на краткосрочную и среднесрочную перспективу по видам экономической деятельности, по социальной сфере и по муниципальному сектору экономики. Разработка прогноза предшествует составлению проекта бюджета муниципального образования;
2.1.2 прогноз социально-экономического развития муниципального образования разрабатывается исходя из анализа состояния сложившейся социально-экономической ситуации в муниципальном образовании и с учетом стратегических целей и задач государственной политики в экономике и социальной сфере;
2.1.3 прогноз социально-экономического развития муниципального образования включает количественные и качественные характеристики макроэкономической ситуации, экономической структуры, инвестиционной деятельности, уровня и качества жизни, а
также развития систем образования, здравоохранения и социального обеспечения населения муниципального образования и пояснительную записку.
2.2. Разработка прогноза социально-экономического развития муниципального образования.
2.2.1. В целях разработки реалистичного прогноза социально-экономического развития муниципального образования и недопущения социальных последствий, ухудшающих условия жизни населения, администрация муниципального образования осуществляет:
анализ социально-экономической ситуации;
рассмотрение и согласование предложений по размещению новых или расширению реконструкции действующих производственных объектов на территории муниципального образования;
взаимодействие с организациями независимо от их организационно-правовых форм с целью получения от них проектов прогнозов развития предприятий для формирования прогноза социально-экономического развития муниципального образования;
организует сбор статистических показателей, характеризующих состояние
экономики и социальной сферы муниципального образования.
2.2.2 функции прогнозирования социально-экономического развития
муниципального образования реализуются администрацией муниципального образования.
2.2.3 прогноз основных бюджетообразующих показателей социально-
экономического развития включает в себя следующие материалы и документы:
итоги социально-экономического развития муниципального образования за
предыдущий год;
прогноз социально-экономического развития на краткосрочную и среднесрочную перспективу по следующим основным показателям прогноза социально-экономического развития:
административно-территориальное устройство;
демографические показатели;
общеэкономические показатели;
промышленность;
сельское хозяйство;
малое предпринимательство;
инвестиции;
финансы;
труд;
денежные доходы и расходы населения;
потребительский рынок;
строительство;
развитие отраслей социальной
сферы;
внешнеэкономическая деятельность;
пояснительная записка отражает обоснование параметров прогноза, в том числе сопоставление с ранее утвержденными параметрами, с указанием причин и факторов прогнозируемых изменений.
2.2.4 Прогноз разрабатывается в двух вариантах, которые определяются в
соответствии со сценарными условиями социально-экономического развития Российской Федерации, Саратовской области, Ивантеевского муниципального района и муниципального образования на период не менее трех лет
2.2.4.1 первый вариант прогноза отражает сохранение в прогнозируемом периоде тенденций внешних и внутренних условий функционирования экономики и социальной сферы;
2.2.4.2 второй вариант прогноза исходит из более благоприятных по сравнению с действующими внешних и внутренних условий функционирования экономики и социальной сферы муниципального образования.
2.2.5. прогноз разрабатывается в два этапа:
На первом этапе разрабатывается предварительный прогноз с учетом
вероятностного воздействия внешних и внутренних факторов, а также приоритетов
основных направлений социально-экономического развития Саратовской области, Ивантеевского муниципального района, Раевского муниципального образования в целях обеспечения бюджетного процесса.
На втором этапе разрабатывается уточненный прогноз, на основании которого уточняются параметры социально-экономического развития муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период.
2.2.5 Согласование основных бюджетообразующих показателей прогноза социально-экономического развития муниципального образования финансовым управлением Ивантеевского муниципального района осуществляется в порядке и сроки, определяемые Правительством Саратовской области.
2.2.6 Разработка прогноза осуществляется в соответствии с прилагаемым планом графиком разработки прогноза социально-экономического развития на период не менее трех лет.
                     Приложение к порядку
ПЛАН — ГРАФИК
разработки прогноза социально-экономического
развития муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнитель

	1
	Предоставление на согласование
прогнозных бюджетообразующих
показателей социально-экономического
развития муниципального в Совет
 Раевского муниципального образования
	В соответствии с
графиком
	Органы местного
самоуправления
муниципального
образования

	2
	Организация разработки прогнозов
социально-экономического развития муниципального образования на период
не менее трех лет
	Ежегодно до 1
июня
	Органы местного
самоуправления
муниципального
образования